П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕМОРЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

                 От    30 декабря 2016 г.                                                                            № 76
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Большеморецкого сельского поселения на 2017 г и плановый период 2018 – 2019 г.г.»
        В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением администрации Большеморецкого сельского поселения от 05.12.2012 № 38 «О порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ Большеморецкого сельского поселения», Уставом  Большеморецкого сельского поселения Еланского муниципального района,
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на
территории Большеморецкого сельского поселения на 2017 г. плановый период 2018 – 2019 г.г.»
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года и подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Большеморецкого сельского поселения                                      Г.И.Зуева
                                                                                                               Утверждена

                                                                                       Постановлением Администрации

                                                                                       Большеморецкого  сельского поселения

                                                                                       от 30.12.2016 г.  № 76
ПРОГРАММА

Развитие физической культуры и спорта на территории Большеморецкого сельского поселения на 2017 г. и плановый период 2018 -2019 г.г.
Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта на территории Большеморецкого сельского поселения на 2017 г. и плановый период 2018 -2019 г.г.»

	Цель программы

	 Создание условий для максимальной вовлеченности населения Большеморецкого сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.

	Задачи программы

	1.Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
2.Совершенствование системы физического воспитания детей и молодежи.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы

	Устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.

	Заказчики программы

	Администрация Большеморецкого сельского поселения

	Заказчик-координатор программы

	Администрация Большеморецкого сельского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2017 год и плановый период 2018-2019 г.г.

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе: 174,1 тыс. руб.
2017 год – 40,0
2018 год – 74,1
2019 год – 60,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Активное привлечение общественных ресурсов, осуществление широкого социального партнерства в сфере физической культуры и спорта;

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа
                Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта Большеморецкого сельского поселения на 2017 г. и плановый период 2018-2019 г.г.» разработана на основании:

- от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- от 04.12.2007  № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Необходимость разработки программы обусловлена реальными процессами, происходящими в социальной сфере общества.
За последние годы обострилась проблема с состоянием здоровья жителей, увеличилось количество детей и подростков, проявляющих интерес к употреблению наркотиков, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к курению. К основным причинам, негативно влияющим на это, следует отнести снижение уровня жизни, ухудшение условий учебы, труда, отдыха и состояния окружающей среды, качества и структуры питания, увеличение чрезмерных стрессовых нагрузок, разрушение ранее существовавшей системы физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы. Физкультура и спорт являются важнейшими средствами профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития человека.

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Кроме того, роль спорта становится не только социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации.

 Для эффективной реализации решения задач по усилению физической культуры и спорта в укреплении здоровья населения, физического воспитания населения требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества предоставления социальных услуг в сфере культуры и спорта, организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий. Проявление к населению максимальной вежливости, внимания, выдержки, предусмотрительности и терпения.
2. Цели  и задачи  Программы.

Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья жителей Большеморецкого сельского поселения путём максимальной вовлеченности населения Большеморецкого сельского поселения в систематические занятия физической культурой и спортом.

В рамках реализации Программы предусматривается  решение следующих задач:

- развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, включая  обеспечение спортивным инвентарем  граждан по месту жительства;

- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения в независимости от их возраста, материального и социального положения;

- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением по месту жительства.
3. Перечень и характеристика основных мероприятий Программы.

В соответствии с поставленными задачами основные мероприятия Программы включают в себя  такие направления:

- приобретение спортивного инвентаря  по месту жительства  граждан;

- совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в организациях;

- развитие массовой физической культуры и формирование здорового образа жизни;

- участие в областных и районных соревнованиях.
4. Этапы и сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2017 года до 31 декабря 2019 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета Большеморецкого сельского поселения.

Общий объём  финансирования составит-  174 100,00 руб.

Из них  2017 г.- 40000 руб.

        2018 г.- 74100 руб.

2019 г.– 60000 руб.

5.Эффективность от реализации  мероприятий  Программы.

Реализация  мероприятий данной Программы позволит:

- обеспечить доступность физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению;

- снизить уровень криминализации в молодежной среде, осуществить профилактику наркомании, привлечение к физической культуре  молодежь;

- увеличить участие населения сельского поселения в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях.